
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33289 Quarta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 08 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada pela Portaria n. 1597-
GS/SEFA, de 23/09/2016, Publicada no D.O.E. n. 33.220, de 
27/09/2016, e a portaria 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, publicada 
no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n 00002/2017, 
Processo SIAT n. 00201773000116-2, datado de 03/01/2017, 
da Comissão Processante, constituída pela Portaria n. 297/2013-
GAB.SUBSEC/SEFA de 02/04/2013, publicada no D.O.E. n. 
32271 de 08/04/2013;
CONSIDERANDO a necessidade do Colegiado Processante 
prosseguir com a coleta de outras provas necessárias à formação 
de sua convicção quanto a verdade dos fatos objeto desta 
apuração disciplinar, assegurando, sempre, o direito à ampla 
defesa e ao contraditório aos acusados;
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Artigo 208, da Lei Estadual 
5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 11/01/2017, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
presidida pela servidora, IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA 
DA SILVA Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 0506274803.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 03/01/2017.
JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 136918
PORTARIA N. 09 DE 03 DE JANEIRO 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, no uso da competência delegada pela Portaria n. 1597-
GS/SEFA, de 23/09/2016, Publicada no D.O.E. n. 33.220, de 
27/09/2016, e a portaria 80-GS/SEFA, de 09/06/2015, publicada 
no D.O.E. n. 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00001/2017, 
Processo SIAT n. 002017730000095-6, datado de 03/01/2017, 
da Comissão Processante, constituída pela Portaria n. 
0059/2014-GAB.SUBSEC/SEFA, de 25/07/2014, publicada no 
D.O.E. n. 32.696 de 31/07/2014;
CONSIDERANDO a necessidade do Colegiado Processante 
prosseguir com a instrução probatória, realizando a coleta 
de outras provas necessárias à formação de sua convicção 
quanto a verdade dos fatos objeto desta apuração disciplinar, 
assegurando, sempre, o direito à ampla defesa e ao contraditório 
ao servidor ora acusado;
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com Artigo 208, da Lei Estadual n. 
5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 11/01/2017, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
presidida pela servidora Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, 
IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, identifi cação 
funcional n. 0506274803.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 03/01/2017.
JOSÉ GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 136900
PORTARIA Nº 0004 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
LOTAR, a contar de 01/01/2017, CHENIA ELFRISA TORTOLA 
BURLAMAQUI, Id Func nº 13463/1, Assistente Social, no Gabinete 
da Secretária Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda.
PORTARIA Nº 0005 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 02/01/2017, os efeitos da Portaria nº 0720 
de 23/07/2014, publicada no DOE nº 32.696 de 31/07/2014, que 
designou MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, IF nº 5569958/1, para responder pela CEEAT 
de Grandes Contribuintes, nas faltas e impedimentos do titular.
PORTARIA Nº 0006 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 02/01/2017, os efeitos da Portaria nº 491 
de 20/04/2016, publicada no DOE nº 33.116 de 28/04/2016, 
que designou PAULO RODRIGUES VERAS, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, IF nº 5596220/1, para responder pela CERAT 
de Marituba, nas faltas e impedimentos do titular

PORTARIA Nº 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2017
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar do dia 13/01/2017, 
do gozo das férias de MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Id Func 
nº 5552893/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada no 
Gabinete do Secretário Adjunto de Receitas se Estado da Fazen-
da, concedidas através da Portaria nº 541 de 05/12/2016, pu-
blicada no DOE nº 33.271 de 15/12/2016, referente ao exercício 
de 01/10/2015 a 30/09/2016, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.

Protocolo: 137042

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 020/2016/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33221 de 28/09/2016, sob 
o número do protocolo: 113664
ONDE SE LÊ: Vigência: até o dia 31/12/2016.
LEIA-SE: Vigência: 26/09/2016 a 25/09/2016.

Protocolo: 136949

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 020/2016/SEFA
Data da assinatura: 04/01/2016
Justifi cativa: Com fundamento no art. 65, inciso I, alínea b e 
§1º da Lei 8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 606/2016 CONJUR/
SEFA/PA, o presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo 
de R$7.803,54  no valor global do contrato, que passará de 
R$48.275,00 para R$56.078,54), referente à execução do 
serviço adicional de ajuste de cabeamento e infraestrutura para 
desativação do gerador antigo e migração da totalidade da carga 
para o novo gerador.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0101
Contratado: M. B. DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
EIRELI - ME, CNPJ/MF nº 16.979.315/0001-62.
Endereço: Av. Doutor Freitas, nº 3433, Bairro Curió-Utinga, CEP. 
66.610-030, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MARIA DO 
SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL

Protocolo: 136955
Termo aditivo: 24º
Contrato: 001/2002/SEFA
Data da assinatura: 29/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 14/02/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 631/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 45 (quarenta e cinco) dias.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte: 0101
LOCADORA: MARIA TEREZA RAMOS CHASE - CPF/MF no 
292.247.302-30
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, n.º 958, apto. 604, Belém/
PA.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

Protocolo: 137135
Termo aditivo: 7º
Contrato: 024/2012/SEFA
Data da assinatura: 02/01/2017
Vigência: 03/01/2017 a 02/07/2017
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 628/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 6 meses ou até que se conclua o Processo 
Licitatório da SEAD.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0101
Contratada: T. B. FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS - EPP, 
CNPJ/MF nº 10.450.194/0001-80.
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 2053, Sala 24, Bairro Telégrafo, 
CEP 66.113-000, Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e MARIA DO 
SOCORRO DE FREITAS GUIMARÃES RAYOL

Protocolo: 136940

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER que, pelo presente edital,  fi ca NOTIFICADA  a 
empresa abaixo relacionada, de que foi  lavrado Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal de Trânsito – AINF, decorrente de Termo de 
Apreensão e Depósito – TAD, conforme abaixo detalhado.
AINF: 392015510000459-1
TAD:  392015390000353-4

CONTRIBUINTE: PEDRO LOPES BENJAMIN
CPF: 395.877.972-72
SERVIDOR AUTUANTE: HERDER JANSEN ABREU DE JESUS
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação são de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada a Rua 
Paes de Carvalho nº1128 – Centro – Castanhal-Pa, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
* REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº33240 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
GERDEN FERREIRA VIDA
Coordenador Fazendário-CERAT Castanhal

Protocolo: 136751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201701000009 de 10/01/2017 - Proc n.º 
002017730000396/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sebastiao Umbelino Ramos – CPF: 152.970.712-91
Marca: FIAT/UNO SPORTING 1.3 E FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701000011 de 10/01/2017 - Proc n.º 
002017730000409/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Edivaldo Pereira de Brito – CPF: 149.122.952-
72
Marca: I/HONDA CIVIC EX , CVT/AT, 2.0 Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201704000003, de 10/01/2017 - Proc n.º 
2017730000306/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jucelino Moraes de Melo – CPF: 510.806.052-15
Marca/Tipo/Chassi
FORD/FIESTA SEDAN FLEX/Pas/Automovel/9BFZF54A1C8303886
Portaria n.º201704000005, de 10/01/2017 - Proc n.º 
2017730000309/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Fabricio Juliao de Oliveira – CPF: 267.221.828-51
Marca/Tipo/Chassi
I/GM CLASSIC SPIRIT/Pas/Automovel/8AGSN19908R116809
Portaria n.º201704000007, de 10/01/2017 - Proc n.º 
2017730000443/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gerardo Martins Pereira – CPF: 065.020.083-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412FH5096032
Portaria n.º201704000009, de 10/01/2017 - Proc n.º 
2017730000360/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Paulo da Silva Ferreira – CPF: 303.716.352-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713HH3323430

Protocolo: 136956

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2016
O BANPARÁ S/A, por meio da CPL, comunica o resultado do 
credenciamento e homologação superior conforme abaixo:
Consultoria Agropecuária, Ambiental e Terraplenagem Ltda – Me 
- CAAT, por meio do profi ssional Engª Agrª Francisca Michely 


